

Số: 2621 /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 05 tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 662/KH-BGDĐT ngày 15/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022);

Căn cứ Chương trình công tác năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn Ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người”.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó, giáo dục, phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô.

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Hoạt động do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì**

a) *Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam*

- Thời gian: Từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2022.

b) *Tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô năm học 2022-2023*

- Thời gian: Tháng 9 năm 2022.

c) *Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (20/11/1982 - 20/11/2022); tuyên dương các điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2022*

- Thời gian: Tháng 11 năm 2022.

d) *Tổ chức Lễ báo công, vào Lăng viếng Bác*

- Thời gian: Tháng 11 năm 2022.

đ) *Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt các nhà giáo nguyên Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo qua các thời kỳ, các nhà giáo, cán bộ, công chức, viên chức đã nghỉ hưu*

Thời gian: Tháng 11 năm 2022.

## **2. Hoạt động do Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội chủ trì**

a) *Đẩy mạnh Cuộc vận động “Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh khó khăn”*

- Thời gian: Tháng 9 năm 2022.

b) *Đẩy mạnh Phong trào xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” năm học 2022-2023*

Thời gian: Tháng 9 năm 2022.

c) *Tổ chức Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động*

- Thời gian: Tháng 10 năm 2022.

d) *Tổ chức chương trình thăm Nghĩa trang Liệt sỹ ngành Giáo dục Việt Nam tại huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh*

- Thời gian: Tháng 11 năm 2022.

đ) *Tổ chức “Ngày hội văn hóa, thể thao” ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô năm học 2022-2023*

- Thời gian: Tháng 11 năm 2022.

e) *Phát động Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 6; Tổ chức xét duyệt và trao giải lần thứ 5*

- Thời gian: Tháng 11 năm 2022.

g) *Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn, diện chính sách*

- Thời gian: Tháng 11 năm 2022.

## **III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Là cơ quan Thường trực, theo dõi, đôn đốc các đơn vị được giao chủ trì triển khai các nhiệm vụ; báo cáo Ban Giám đốc xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh cho các đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở tổ chức các hoạt động: (1) Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (20/11/1982 - 20/11/2022); tuyên dương các điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2022”; (2) Lễ báo công, vào Lăng viếng Bác; (3) Gặp mặt giữa lãnh đạo Sở và các nhà giáo, cán bộ, công chức, viên chức đã nghỉ hưu.

- Chủ trì tham mưu thực hiện nội dung tôn vinh, khen thưởng các nhà giáo tiêu biểu Thủ đô tại Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (20/11/1982 - 20/11/2022); tuyên dương các điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2022”.

## **2. Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhà giáo chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo, nhất là các nhà giáo có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương.

- Phối hợp tổ chức thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu trên địa bàn Thành phố của Ban Giám đốc Sở.

- Chủ trì tổ chức Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo năm 2022”.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

## **3. Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ**

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về nhà giáo và ngày Nhà giáo Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp các phòng liên quan tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô năm học 2022-2023.

## **4. Phòng Tổ chức cán bộ**

Chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở tham mưu Ban Giám đốc Sở tổ chức thăm hỏi, gặp mặt giữa lãnh đạo Sở và các nhà giáo nguyên Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo qua các thời kỳ.

## **5. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Hướng dẫn, phối hợp các phòng trong công tác thanh, quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.

## **6. Các phòng thuộc Sở**

Phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị được giao chủ trì tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

## **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã; trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, cơ sở giáo dục và đào tạo**


Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động, sự kiện thiết thực kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tại đơn vị.

#### IV. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ, huy động khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện và gửi báo cáo kết quả triển khai về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở), số 81 Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội (bản mềm gửi về email: thidua@hanoiedu.vn hoặc vanphongsogdhn@gmail.com) trước ngày 30/11/2022. Trong quá trình triển khai, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (qua Văn phòng Sở) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- UBND Thành phố;
- Ban TĐKT Thành phố;
- Cụm thi đua số 1 (Bộ GDĐT);
- Cụm thi đua số 7 (TP Hà Nội);
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở, CĐN;
- Các phòng GDĐT quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Công thông tin điện tử Ngành;
- Lưu: VT, VP. 



**GIÁM ĐỐC**

**Trần Thế Cường**

**PHỤ LỤC**

**CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982 - 20/11/2022)**  
(Kèm theo Kế hoạch số 2621/KH-SGDĐT ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội)

TT	Tên hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Quy mô	Ghi chú
1	Các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam.	Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ		Từ tháng 9/2022 đến hết tháng 11/2022		
2	Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (20/11/1982 - 20/11/2022); tuyên dương các điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022.	Văn phòng	Các phòng liên quan	Tháng 11/2022		
3	Tổ chức Lễ báo công, vào Lăng viếng Bác.	Văn phòng	Các phòng liên quan	Tháng 11/2022		
4	Tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô năm học 2022-2023.	Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ		Tháng 9/2022		
5	Tổ chức gặp mặt giữa lãnh đạo Sở và các nhà giáo, cán bộ, công chức, viên chức đã nghỉ hưu.	Văn phòng		Tháng 11/2022		

TT	Tên hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Quy mô	Ghi chú
6	Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt giữa lãnh đạo Sở và các nhà giáo nguyên Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo qua các thời kỳ.	Phòng Tổ chức cán bộ		Tháng 11/2022		
7	Đẩy mạnh Cuộc vận động “Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh khó khăn” đặc biệt học sinh khối 9 và khối 12 năm học 2022-2023 (tổ chức sơ kết năm học và khen thưởng tập thể cá nhân dịp tổng kết năm học; giúp học sinh cuối cấp thi đạt kết quả cao).	Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội		Tháng 9/2022 các đơn vị đăng ký bắt đầu giúp đỡ	Toàn ngành	
8	Đẩy mạnh Phong trào xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” năm học 2022-2023 (thêm khối phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã).	Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội	Sở Giáo dục và Đào tạo	Phát động đề tháng 9/2022 các đơn vị đăng ký, cuối năm học khảo sát khen thưởng	Toàn ngành	
9	Triển khai cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” của Công đoàn Giáo dục Việt Nam.	Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội	Phòng CTTT-CNTT	Tháng 10/2022	Học sinh cấp THCS và THPT	
10	Phát động Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 6 và Tổ chức xét duyệt và trao giải lần thứ 5.	Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tháng 11/2022	Toàn ngành	
11	Tổ chức thăm Nghĩa trang Liệt sĩ ngành Giáo dục Việt Nam tại Huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.	Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tháng 11/2022	Đại biểu ngành Giáo dục Thủ đô	

<b>TT</b>	<b>Tên hoạt động</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Quy mô</b>	<b>Ghi chú</b>
12	Tổ chức “Ngày hội văn hóa, thể thao” CBGV, NV ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô năm học 2022-2023.	Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tháng 11/2022 tổ chức cấp thành phố	2000 đại biểu	
13	Tổ chức thăm hỏi, tặng quà CBGV, NV có hoàn cảnh khó khăn, diện chính sách nhân dịp 20/11.	Công đoàn Ngành Hà Nội	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tháng 11/2022	Toàn ngành	